



## Paba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis, nuo pirmadienio – dešimt. Saulė teka 8 val. 22 min., leidžiasi 15 val. 55 min. Dienos ilgumas 7 val. 33 min.

Vardadieniai: šiandien – Emilas, Eiminas, Eimintas, Eiminta, Eimintas, Grata, Gratas, Sabas, rytoj – Bilginas, Bilmantas, Bilminta, Bilminas, Bylenė, Bylenis, Bylė, Bylius, Koleta, Mikalojus, Mikas, Mikita, pirmadienį – Ambraziejus, Daugarda, Daugardas, Daugotas, Daugtura, Daugturas, Daugutė, Daugutis, antradienį – Gedmina, Gedminas, Gedminta, Gedmintas, Vaidgina, Vaidginas, Zena, Zenas, Zenė, Zenis, Zenius, Zenona, Zenonas.

Gruodžio 5 – Tarptautinė savanorių diena už ekonominę ir socialinę plėtrą. Gruodžio 6 – Arklių diena. Šv. Mikalojus. Gruodžio 7 – Tarptautinė civilinės aviacijos diena. Šv. Ambraziejus. Gruodžio 8 – Švč. Mergelės Marijos nekaltosios prasidejimo šventė.

„Visais laikais kurortas...“  
3-6 p.

Ir 90-ties sukasi 3-4 p. virtuvėje su samčiu...

Saugokite ne tik savo 5 p. sveikatą, bet ir santaupas

Ar islandai tikrai gyvena šaldytuve...  
Naudingi patarimai 8 p.

## Tarptautinėje padangėje „sužibo“ mūsų krašto jaunieji talentai

Nors pastaraisiais mėnesiais karantinas visame pasaulyje „diktuoja“ savo sąlygas, nuotolinio bendravimo priemonės atvėrė duris galimybėms: mokytis, tobulėti bei parodyti savo talentus kitiems. Šiemet muzikiniai konkursai-festivaliai keliai į virtualią erdvę, o tarptautinėje „scenoje“ žiba ir Prienų rajono jaunieji talentai.

Į tradicinį „Vienna Stars“ konkursą ir menų festivalį kasmet susirinkdavo dalyviai iš įvairių pasaulio šalių. Nors šiemet dėl prastos epidemiologinės situacijos pasaulyje Austrijos moksleiviai nesusitiko, organizatoriai nusprendė tęsti tradicinį konkursą ir pakviesti jaunuosius menininkus dalyvauti nuotoliniu būdu, todėl parodyti savo talentus visam pasauliui galėjo kone kiekvienas moksleivis. Konkurse dalyvavo ir gausus būrys lietuvių, tarp jų, ir mokytojos Ritos Leitaniene vadovaujami Jiezno meno mokyklos moksleiviai, kurie, pademonstravę aukštą meistriskumo lygį, iškovojo net keturias prizines vietas. Šiais metais „Vienna Stars 2020 Online“ sužibėjo pianistė **Ūla Beliukevičiūtė**, pelnusi pirmąją vietą. Medaliais taip pat „pasidabino“ ir **Benediktas Sakalius**, **Ūlos Beliukevičiūtės** ir **Benedikto Sakalius** bei **Miglės Kralikauskaitės** ir **Gabrielės Dubovikaitės** duetai, tarptautiniame konkurse užėmę antrąją vietą.

Jieziškę **Ūlą Beliukevičiūtę** sėkmė lydėjo ir kitame lapkričio 16

d. vykusiam tarptautiniame konkurse „Les Etoiles De Paris – 2020“, kuriame merginos pasirodymas buvo įvertintas aukso medaliu. Šiame konkurse savo muzikinius gabumus pademonstravo ir Veiverių Antano Kučingio meno mokyklos moksleivės. Jaunosios virtuozės taip pat papildė nugalėtojų gretas: pirmąją vietą pelnė 7 klasės mokinė **Viktorija Kubiliūtė** (mokytoja **Rūta Bimbaitė**), atlikusi V. Majorovo pjesę „Vilkas ir Raudonkepuraitė“, aukso medaliu taip pat apdovanotas pianistės **Augustės Januškevičiūtės** (mokytoja **R. Bimbaitė**) ir fleitistės **Beatricės Tūtlytės** (mokytoja **Agnė Sipavičienė**) duetas. Tarptautinėje padangėje sužibė bei antrąją vietą užėmė ir **Rugilė Macijauskaitė** (mokytoja **Rita Rimkienė**), atlikusi W. A. Mozart „Rondo“ bei fortepijono trio „Voverytės“ (**Arūnė Luckutė**, **Lėja Kačergytė**, **Karina Janiulytė**), paskambinęs B. Balakauskienės „Vabaliukų dainelė apie lietuvi“.

Parengta pagal Jiezno muzikos ir Veiverių A. Kučingio meno mokyklų informaciją

## Intensyvus eismas reikalauja nedelsti ir ieškoti sprendimų

Kiekvieną kartą įsėdę į automobilį, tikimės savo kelionės tikslą pasiekti saugiai, nepatirdami streso, juolab eismo įvykių. Tačiau, eismui intensyvėjant, vairuotojai (taip pat ir kiti eismo dalyviai) vis dažniau susiduria su įvairiais iššūkiais, kuriuos kelia prastos būklės keliai, eismo spūstys, kelių eismo taisyklių pažeidėjai, užpildytos automobilių stovėjimo aikštelės ir kitos problemos.

Todėl Prienų rajono savivaldybės saugaus eismo komisija, kuriai vadovauja vicemerė **Loreta Jakinevičienė**, net karantino metu sulaukia gyventojų bei įstaigų prašymų dėl saugaus eismo priemonių užtikrinimo: kelio ženklų, perėjų įrengimo, automobilių eismą, greitį ribojančių, jų statymą draudžiančių priemonių parinkimo ir kt. Šie prašymai kiekvieną mėnesį svarstomi komisijos posėdžiuose. Komisijos pirmininkė **L. Jakinevičienė** pabrėžia, kad situacijos yra skirtingos, todėl priimami sprendimai ne visuomet atitinka pareiškėjų lūkesčius.

Tais atvejais, kai pakanka Savivaldybės kompetencijos, stengiamasi pagerinti eismo saugumo sąlygas. Statomi reikalingi kelio ženklai, atliekamas horizontalus ženklinimas, saugaus eismo klausimais bendradarbiaujama su Prienų rajono policijos komisariatu. Bendraujant su gyventojais ir įstaigomis, skatinamas vairuotojų ir pėsčiųjų sąmoningumas, organizuojamos akcijos saugiam eismui užtikrinti.

Visgi, kaip pastebi pašnekovė, kelių eismo reguliavimo, eismo dalyvių saugumo problemos sunkiai sprendžiamos valstybinės reikšmės keliuose, už kuriuos atsakinga Valstybinė automobilių kelių direkcija (LAKD).

– Iš LAKD kartais pasigendame geranoriško bendradarbiavimo, diegiant kelių ir eismo saugumo gerinimo priemones jai priklausančiuose keliuose. Šiuo metu didžiausios problemos, kurioms



spręsti reikia direkcijos pritarimo ir paramos, yra šios: trūksta perėjų arba jos netenkina gyventojų poreikių; ne visose vietovėse įrengti gyvenviečių ženklai – savo nenorą jas pažymėti direkcija aiškina tuo, kad gyvena tik pavieniai gyventojai, – teigia **L. Jakinevičienė**.

Pasak jos, į direkciją Savivaldybė ne kartą kreipėsi dėl pėsčiųjų perėjų įrengimo valstybinės reikšmės keliuose, tačiau dažniausiai į prašymus atsakoma neigiamai.

LAKD leidžia įrengti tik nežymėtą perėją Prienų miesto Kęstučio gatvėje prie naujai įrengtų viešųjų erdvių, nesutinka įrengti perėjų **F. Martišiaus g.** prie „Pasakos“ lopšelio-darželio, kelyje Kaunas – Marijampolė (prie sankryžos ir Via Baltika autostrados ir tarp stotelių į Kauną).

– Ne vienerius metus Savivaldybės tarybos posėdžiuose buvo diskutuojama apie būtinybę įrengti perėją Jiezno miesto pagrindinėje Vytauto gatvėje, kurioje išsikūrusios parduotuvės ir kitos gyventojų lankomos įstaigos, dėl to ne kartą rašėme raštus Kelių direkcijai. Galiu pasidžiaugti, kad galiausiai pasisekė susitarti, ir direkcija davė leidimą Savivaldybei šiame regione kelyje pėsčiųjų perėją įsirengti savo lėšomis. Perėjos projektavimo darbai jau pradėti.

Lapkričio 17 dienos Eismo saugumo komisijos posėdyje buvo

svarstyti du gyventojų prašymai – dėl perėjos įrengimo Prienų miesto **J. Basanavičiaus gatvėje**, prie sodų bendrijos „Sodžius“, ir dėl greitų mažinančių priemonių įrengimo **Stakliškių miestelio Kauno gatvėje**. Kadangi abu keliai priklauso Lietuvos automobilių kelių direkcijai, komisija jai persiuntė gyventojų kreipimuisi, prašydama įvertinti eismo saugumo situacijas šiose gatvėse.

Saugaus eismo komisijos nuomone, **J. Basanavičiaus gatvėje** vien pėsčiųjų perėja eismo saugumo problemų neišspręstų. Todėl kreipiasi į direkciją dėl nesaugios **J. Basanavičiaus** ir **Rasos gatvių** sankryžos pertvarkymo. Šioje gatvės atkarpoje vyksta intensyvus pėsčiųjų ir transporto priemonių judėjimas, nes netoliese yra sodininkų bendrija bei gyvenamoji zona, kurioje kuriasi nauji gyventojai. Minėtos sankryžos projektas jau buvo parengtas, tačiau, panaikinus valstybinės reikšmės kelius prižiūrinčią Kauno kelių tarnybą, jis liko neįgyvendintas.

– Derybų objektu su Kelių direkcija išlieka ir šiuolaikiškų dengtų autobusų laukimo paviljonų regioniniuose keliuose įrengimas – kai kuriose kaimiškose vietovėse jų labai trūksta, keleiviai patiria nepatogumus. Apie poreikį atnaujinti konkrečias stoteles esame informavę LAKD, gavome atsakymą, (Nukelta į 2 p.)

Būkite su „Gyvenimu“ ir  
**2021-aisiais!**

Prienų rajono ir Birštono krašto naujienos –  
į kiekvienus namus, į  
kiekvieną darbovietę!  
Prenumeruoti laikraštį pigiau  
ir naudingiau

Prenumerata priimama „PayPost“ arba internetu „Lietuvos pašto“ tinklalapyje [www.prenumeruok.lt](http://www.prenumeruok.lt), paštuose, pas laiškanesius ir redakcijoje: skambinkite tel.: (8 319) 60012, 8 605 19 327, rašykite: [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)

## COVID-19 statistika ir nauji apribojimai

Gruodžio 3 d. Statistikos departamento duomenimis, Lietuvoje per praėjusią parą užfiksuotas didžiausias COVID-19 atvejų skaičius nuo pandemijos pradžios: 2450, nuo šios infekcijos mirė 17 asmenų. Pagal sergamumą Lietuva atsідūrė trečioje vietoje Europoje.

Prienų rajono savivaldybės teritorijoje COVID-19 liga sirgo 301 asmuo (gruodžio 2 d. – 311), pasveikusiųjų – 255 (gruodžio 2 d. – 229).

Nauji atvejai nustatyti šiose amžiaus grupėse: 10–19 metų – 1 atvejis; 20–29 metų – 3; 30–39 metų – 3; 40–49 metų – 4; 50–59 metų – 4; 60–69 metų – 3; 70–79 metų – 1; 80 ir daugiau metų – 1. Užregistruotas vienas mirties atvejis, tai jau ketvirtas rajono gyventojas, kurio gyvybę pasiglemžė koronavirusas.

Per parą Savivaldybėje atlikti 67 tyrimai

dėl COVID-19 infekcijos.

Ketvirtadienio duomenimis, **Birštono savivaldybėje** iš viso nuo pandemijos pradžios patvirtinti 82 atvejai, sirgo 55, pasveiko 27 asmenys, izoliavosi 28 asmenys.

Trečiadienį Ministrų kabinetas apsisprendė griežtinti visoje Lietuvoje įvesto karantino taisykles. Nuspręsta, kad viešose ir kitose vietose būriuoti bus galima ne penkiems, o tik dviem asmenims, išlaikant 2 metrų atstumą. Išimties taikomos šeimos nariams. Taip pat apribojama prekyba laikinose vietose, rekomenduojama atsisakyti išpardavimų, nuo-

laidų valandų ir degustacijų.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, kartu su epidemiologais išanalizavusi situaciją švietimo įstaigose, mokinių žiemos atostogų laiko nusprendė nekeisti. Mokiniai kalėdinių atostogų išeis gruodžio 23 dieną, baigs atostogauti sausio 5 dieną. Nesiūloma įvesti ir visuotinio nuotolinio mokymo.

Karantinas visoje šalyje pratęstas iki gruodžio 17 dienos imtinai.

Lietuvoje nemažėjant naujų koronaviruso atvejų skaičiui, laikinai premjero pareigas einantis Saulius Skvernelis pabrėžė, kad pagrindinė ir didžiausia problema yra viruso plitimas artimoje aplinkoje ir paragino gyventojus būti atsakingiems, šiuo laikotarpiu susilaikyti nuo šeiminių susibūrimų ir švenčių.

# Intensyvus eismas reikalauja nedelsti ir ieškoti sprendimų

(Atkelta iš 1 p.)

kad šių metų rugsėjį sudaryta prioritinė eilė, pagal kurią paviljonai bus įrengiami, – pasakojo L.Jakinevičienė.

Į atnaujintą sąrašą įtrauktos keturios stotelės Balbieriškio miestelio ir Paprūdžių kaimo, dvi – Pakuonio seniūnijos Ašmintos ir Pabališkių kaimų, po vieną – Prienų miesto, Naujosios Ūtos ir Šilavoto seniūnijų, septynios – Veiverių seniūnijos keliuose.

L.Jakinevičienės teigimu, darbas, įgyvendinant eismo saugumo gatvėse ir keliuose priemones, tapo nuoseklesnis šiais metais patvirtin-

nus Prienų rajono savivaldybės 2020–2025 metų eismo saugumo programą. Dėl jos įgyvendinimo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariatu.

– Gruodžio pabaigoje bus atliekama šios programos analizė, ją aptarsime Saugaus eismo komisijoje, su seniūnais, kurie dalyvauja komisijos posėdžiuose ir atstovauja seniūnijų gyventojų interesams. Šiais metais ypatingą dėmesį skyrėme ir pėsčiųjų perėjų saugumui užtikrinti, Dariaus ir Girėno bei Kęstučio gatvėse, prie ugdymo įstaigų esančios perėjos yra geriau apšviestos, – pažymėjo L.Jakinevičienė.

## Gerinamas susisiekimas ir kaimo vietovėse, ir mieste

Vicemerė Loreta Jakinevičienė taip pat vadovauja ir Prienų rajono savivaldybės keleivių ir mokinių vežimo koordinavimo komisijai. Komisijos pirmininkės teigimu, pavėžėjimo srities klausimai šiais metais buvo labai svarbūs, jiems nagrinėti surengta 14 komisijos posėdžių. Pirmajame pandemijos etape dėl patiriamų COVID-19 pasekmių teko sustabdyti kai kuriuos vietinio susisiekimo maršrutus. Tačiau buvo priimta ir atskirų vietovių gyventojams palankių sprendimų, kurie pagerins jų susisiekimą.

Atsižvelgiant į Veiverių krašto gyventojų prašymus bei į tas aplinkybes, kad šioje teritorijoje gyvenantys žmonės neturi tinkamo ir patogaus susisiekimo su Kauno ir Prienų rajonų bei Kazlų Rūdos savivaldybėmis, buvo sukurta bendra Kauno regiono transporto sistema, padėsianti efektyviai naudoti savivaldybių lėšas. Pagal pasirašytas bendradarbiavimo sutartis tarp Kauno rajono, Prienų rajono bei Kazlų Rūdos savivaldybių, kurioms pritarė savivaldybių tarybos, organizuota per jų teritorijas besidriekianti vietinio priemiestinio autobusų maršruto trasa. 106-ojo maršruto trasa: Kaunas – Garliava – Juragiai – Veiveriai – Skriaudžiai – Ažuolų Būda – Kazlų Rūda; 159-ojo maršruto trasa: Kaunas – Garliava – Mastaičiai – Pažerai – s. b. „Aronija“.

Keleivių ir mokinių vežimo koordinavimo komisijos pirmininkė pasakojo, kad į Prienų rajono savivaldybę kreipėsi ir Veiverių seniūnijos Kuprių kaimo gyventojai, kurie prašo, jog maršrutinis autobusas užsuktų ir į šią vietovę. Pasak L.Jakinevičienės, tai įmanoma, nes susisiekimas su kaimu yra geras, pro jį veda asfaltuotas kelias.

Atkreipus pašnekovės dėmesį į tai, kad karantino laikotarpiu savivaldybės keliais kursuojantys maršrutiniai autobusai atrodo pustušiai, L.Jakinevičienė neslėpė, kad komisija sulaukia priekaištų iš gyventojų dėl esančių netaupomų lėšų. Tačiau kiti žmonės – priešingai, prašo pratęsti maršrutus, sureguliuoti jų laikus.

Komisijos pirmininkės teigimu, nors antrosios pandemijos metu dėl karantino apribojimų pavėžėjimo paslaugos tapo nuostolingos, Savivaldybė apsisprendė jas išlaikyti kaip įmanoma ilgiau, ypač kaimo vietovėse, nestabdant bendrovės „Transrevis“ aptarnaujamų vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo maršrutų.

– Juk ir šiuo metu žmonėms reikia vykti į darbą, pas gydytojus, tvarkyti įvairius reikalus savivaldybės centre, prieš Kalėdas rūpės apsipirkti. Mokyklos taip pat dirba mišriu būdu, todėl dalis mokinių yra pavėžėjami maršrutiniais autobusais, – šį sprendimą aiškina L.Jakinevičienė.

Anot jos, pasikeitimų yra mies-

to autobuso maršrute „Šeimos klinika – Poliklinika – Civilinės kapinės“. Rugsėjo 26 d. komisijos sprendimu, autobusas miesto maršrutu važiuoja ne šešis, o tris kartus, o nuo lapkričio 23 d. visą žiemos laikotarpį jis kursuos tik iki Poliklinikos, neužsukdamas į kapines.

– Dėl miesto maršruto turime ir daugiau planų. Vieną jau pavyko įgyvendinti – autobusas užsuka į Prienų sporto arenos aikštelę, kurioje įrengta sustojimo vieta. Taip keleiviams yra patogiau ir saugiau, – pastebėjo L.Jakinevičienė.

Jos manymu, atidarius baseiną, pavėžėjimo paslauga naudosis dar daugiau gyventojų. Juolab kad Savivaldybėje svarstoma netolimoje ateityje pratęsti miesto maršrutą iki Popierinės, kad ir Dvariuko mikrorajono gyventojai galėtų naudotis viešuoju transportu.

Dėl poreikio įrengti autobuso sustojimą prie lopšelio-darželio „Pasaka“ buvo teirautasi šios įstaigos administracijos, kalbėtasi su gyventojais, todėl tikėtina, kad autobusas kursuos pro „Revuonos“ mokyklą ir A.Vaitkaus gatvę, ši galimybė aptarta ir su vežėjais. A.Vaitkaus gatvėje planuojama įrengti daugiau stotelių.

L.Jakinevičienė paminėjo, jog komisijos laukia dar vienas svarbus darbas – sutvarkyti stotelių ženklus, peržiūrėti visų maršrutinių autobusų stotelių pavadinimus. Tuos, kurie neatitinka laikmečio, yra netekę prasmės, kalbinių požymių nepateisinami, pasitarus su seniūnais, seniūnais, planuojama keisti naujais.

– Mieste yra populiarus sustojimas „Dujų ūkio kontora“, tačiau pačios dujų įmonės jau senokai nebėra, todėl peršasi mintis stotelės pavadinimą keisti į „Turgaus“ ar pan. Dėl stotelių pavadinimų keitimo kviesime pasisakyti ir pačius gyventojus, – kalbėjo vicemerė, Komisijos pirmininkė L.Jakinevičienė.

**Dalė Lazauskienė**



EUROPOS PAGALBOS LABIAUSIAI SKURSTANTIEMS ASMENIMS FONDAS



## ES parama maisto produktams ir higienos prekėms

ES parama maisto produktams ir higienos prekėms Prienų miesto gyventojams bus teikiama nuo 2020 m. gruodžio 2 d. (darbo dienomis 10.00–13.00 val.) adresu: J. Basanavičiaus g. 16, Prienai (buvęs lopšelis-darželis „Saulutė“).

### Paramą gyventojai kviečiami atsiimti pagal grafiką:

**gruodžio 2–3 d.** – J. Basanavičiaus g., J. Janonio g., Kauno g., Kęstučio g., Dariaus ir Girėno g.;

**gruodžio 4 d.** – Stadiono g., V. Kudirkos g.;

**gruodžio 7–8 d.** – Statybininkų g., Vytauto g., Birštono g., Birutės g., F. Martišiaus g., F. Vaitkaus g.;

**gruodžio 9–10 d.** – M. Valančiaus g., Medelyno g., Miško g., Naujakurių g.;

**gruodžio 11 d.** – visų kitų gatvių gyventojai.

Atsiimant paramą būtina dėvėti kaukes arba respiratorius, laikytis saugaus atstumo. Prašome turėti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą.

Maisto daavinys ir higienos prekės bus teikiami dezinfekuotose maišeliuose.

Vienam labiausiai nepasiturinčiam asmeniui skirtas maisto produktų kiekis:

Eil.Nr.	Maisto produktas	Kiekis (vnt.)
1.	Miltų mišinys keksui	1
2.	Grikių kruopos (virimo pakeliuose)	1
3.	Greito paruošimo avių košė su džiov. uogomis	1
4.	Rapsų aliejus	1
5.	Vištienos konservai	1
6.	Konservuota daržovių sriuba (raug. agurkai)	1
7.	Keptos pupelės pomidorų padaže	1
8.	Avižiniai sausainiai su šokolado gabaliukais	1
9.	Saldintas sutirštintas pienas	1
10.	UAT pienas (2–2,5 proc.)	1
11.	Razinų ir riešutų mišinys	1

### Higienos prekių kiekis:

1.	Šampūnas	1
2.	Dantų pasta	1
3.	Muilas	1
4.	Dantų šepetėlis	1
5.	Skalbimo skystis	1

Asmenys, neturintys galimybių atsiimti paramos, gali kreiptis tel. 8 676 01144 arba (8 319) 61 132 / 61 176 dėl paramos pristatymo į namus.



## KVIETIMAS TEIKTI VIETOS PROJEKTUS Nr. 12

Prienų rajono vietos veiklos grupė kviečia teikti paprastus kaimo vietovių vietos projektus pagal kaimo vietovių vietos plėtros strategijos „Prienų rajono vietos veiklos grupės teritorijos 2015–2023 m. vietos plėtros strategija“ (toliau – VPS) priemonės veiklos sritį:

**VPS priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ Nr. LEADER-19.2-6 veiklos srities „Parama ne žemės ūkio verslui kaimo vietovėse pradėti“ Nr. LEADER-19.2-6.2**

### Remiamos veiklos:

Parama teikiama ne žemės ūkio veiklai verslui pradėti, įskaitant paslaugų žemės ūkiui teikimą. Remiama ekonominė veikla, nurodyta Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriuje, patvirtintame Lietuvos statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“ (toliau – EVRK), išskyrus veiklas, išvardintas Finansavimo sąlygų aprašo (toliau – FSA) 4.2.6.1. papunktyje.

**Tinkami vietos projektų vykdytojai:** Fiziniai ir juridiniai asmenys: ūkininkas ar kitas fizinis asmuo, labai maža įmonė, maža įmonė.

**Kvietimui skiriama:** VPS paramos lėšų suma 242 647,00 Eur didžiausia galima parama vienam vietos projektui įgyvendinti 51437,00 Eur.

### Paramos vietos projektui įgyvendinti lyginamoji dalis:

70 proc. tinkamų finansuoti išlaidų, kai vietos projektas yra privataus verslo pobūdžio (po jo įgyvendinimo projekte išpareigojama gauti grynųjų pajamų) ir jį teikia privatus juridinis arba fizinis asmuo, atitinkantys labai mažai įmonei keliamus reikalavimus.

50 proc. tinkamų finansuoti išlaidų, kai vietos projektas yra privataus verslo pobūdžio (po jo įgyvendinimo projekte išpareigojama gauti grynųjų pajamų) ir jį teikia privatus juridinis arba fizinis asmuo, išskyrus asmenis, atitinkančius labai mažai įmonei keliamus reikalavimus

**Finansavimo šaltiniai:** EŽŪFKP ir Lietuvos Respublikos biudžeto lėšos.

Bendra kvietimo teikti vietos projektus suma **242647,00 Eur** iš EŽŪFKP ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų.

Vietos projektų finansavimo sąlygų aprašas skelbiamas šiose interneto svetainėse [www.prienuvvg.lt](http://www.prienuvvg.lt) ir [www.nma.lt](http://www.nma.lt), taip pat Prienų rajono vietos veiklos grupės vykdytojos būstinėje adresu: Kauno g. 2, Prienai.

Kvietimas teikti vietos projektus galioja nuo **2020 m. gruodžio 4 d. 09:00 val. iki 2021 m. sausio 22 d. 12:00 val.**

Vietos projektų paraiškos priimamos Prienų rajono vietos veiklos grupės būstinėje adresu: **Kauno g. 2, (antras aukštas) Prienai.**

Paraiška ir (arba) papildomi dokumentai turi būti pateikti asmeniškai pareiškėjo arba jo įgalioto asmens (įgaliojimas laikomas tinkamu, jeigu jis pasirašytas juridinio asmens vadovo ir ant jo uždėtas to juridinio asmens antspaudas, jeigu jis antspaudą privalo turėti). Vietos projektų paraiškos, pateiktos kitu būdu (pvz., paštu, per kurjerį arba el. paštu) bus laikomos pateik-

tomis netinkamai ir negali būti registruojamos.

Paraiškos ir jų priedai turi būti užpildyti lietuvių kalba, kartu su vietos projekto paraiška teikiami priedai turi būti sudaryti lietuvių kalba arba kartu turi būti pateiktas oficialus vertimų biuro, įmonės ar vertėjo (fizinio asmens) pasirašytas vertimas į lietuvių kalbą.

Per vieną konkrečios VPS priemonės ir (arba) veiklos srities paramos paraiškų priėmimo laikotarpį vietos projekto paraiškų teikėjas gali pateikti vieną vietos projekto paraišką (išskyrus išimtis, nurodytas Vietos projektų administravimo taisyklių 69 punkte).

Informacija apie kvietimą teikti vietos projektus ir vietos projektų įgyvendinimą teikiama Prienų rajono vietos veiklos grupės būstinėje (darbo dienomis nuo 08:00 val. iki 17:00 val. (penktadieniais iki 16:00 val.) arba elektroniniu paštu. Už informacijos teikimą atsakingi asmenys: projekto vadovė Virginija Žliobienė tel. +370 630 01772, projekto administratorius Saulius Narūnas tel. +370 686 31118, el. paštas: [prienuvvg@gmail.com](mailto:prienuvvg@gmail.com).



# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

Gruodžio 3-ioji – Tarptautinė neigaliųjų žmonių diena

Nuoširdžiai sveikiname negalia turinčiuosius, jų artimuosius ir globėjus Tarptautinės neigaliųjų žmonių dienos proga. Minint šią reikšmingą dieną, dar kartą dėkojame Jums už Jūsų darbus, aktyvumą, už bendravimą ir bendradarbiavimą. Labai džiaugiamės, kad mūsų krašto neigalioji aktyviai dalyvauja bendruomeninėje veikloje, džiugina mus visus savo darbais ir brangina kiekvieną gyvenimo akimirką.

Linkime, kad kiekviena Jūsų diena būtų kupina jaukumo, bendrystės ir vilties.

Linkime Jums laimės ir sveikatos!

Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė  
Administracijos direktorė Jovita Tivienė

## Mielieji,

1992 m. Jungtinės Tautos paskelbė gruodžio 3-iąją Tarptautine neigaliųjų žmonių diena. Birštono neigaliųjų draugija savo narius kiekvienais metais tradiciškai pakviestavo į šios dienos paminėjimą, kuriame kalbėdavome apie tai, kas mums svarbu, pasidalindavome problemomis, pasidžiaugdavome per metus nuveiktais darbais, pasveikindavome jubilatus, sulaukdavome Birštono savivaldybės vadovų, kitų svečių dėmesio.

Tikiu, kad tos kelios valandos, praleistos bendraujant, klausantis koncerto, į Jūsų kasdienybę įnešdavo daugiau pragiedrulių, juk žmonėms, ypač vyresnio amžiaus, kurių gyvenimas dėl negalios dažniausia apriboja namais (o tokių narių mūsų draugijoje dauguma), reikia tikro ir nuoširdaus ryšio su kitais žmonėmis, norisi būti išklaustytiems ir įvertintiems, svarbu pasijusti bendruomenės dalimi.

Šiais metais dėl pandemijos apribojimų, deja, negalėsime susiburti draugėn, neturėsiu progos paspausti jums rankų. Visgi privalome tikėtis geriausio ir laikytis išvien, kad būtų lengviau išgyventi šį sunkų laikotarpį. Būkime vieni kitiems atidesni, tolerantiškesni, pasidomėkime, kaip jaučiasi mūsų draugijos nariai, pažįstami, kaimynai, kokie jų poreikiai. Birštono neigaliųjų draugija ir karantino sąlygomis teikia savo nariams reikalingas skalbimo, pavėžėjimo ir kitas individualias paslaugas, visuomet galite kreiptis ir jums padėsime.

Viliuosi, kad žmonių sąmoningumo dėka, laikinai apribojus socialinius kontaktus, vėl galėsime susitikti kitais metais, užsiimti menine ir kita mėgstama veikla, keliauti į gintarinę pajūrį, pažinti naujas vietas. Siekdami jums padėti, stengsimės išlaikyti paslaugų įvairovę, taip pat organizuosime pagalbą neigaliųjų šeimų nariams.

Kartais taip susiklosto, kad gyvenimas pažeria įvairiausių išbandymų – kviečiu jus įveikti kartu, kad tamsiems debesims išsisklaidžius vėl galėtume džiaugtis saulės spinduliais ir gyventi idomą, visavertį bendruomenišką gyvenimą.

Tarptautinės neigaliųjų dienos proga sveikinu visus Birštono neigaliųjų draugijos narius, linkėdama sveikatos, optimizmo, fizinės ir dvasinės stiprybės. Ačiū, kad esate ir skatinate mus veikti!

Nuoširdžiai

Julija Senavaitienė  
Birštono neigaliųjų draugijos pirmininkė



## Europos Tarybos apdovanojimas už nepriekaištingą valdymą

Europos Taryba ir Gerojo valdymo centras prie Europos Tarybos, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija bei VšĮ Valstybės ir savivaldybių tarnautojų mokymo centras „Dainava“ įgyvendina projektą „Gerojo valdymo principų diegimas Lietuvoje“.



Viena iš projekto sudedamųjų dalių yra Europos Tarybos 12-kos Gerojo valdymo principų įgyvendinimo Lietuvos savivaldybėse vertinimas. Pagal Europos Tarybos patvirtintą metodiką savivaldybes vertino gyventojai, politikai, darbuotojai, taip pat savi-

valdybės teko įsivertinti ir pačioms save pateikiant atitinkamus įrodymus. Projekte dalyvavo net 35 savivaldybės, tačiau atrinktos (įvertintos), atitikusios reikalavimus buvo tik 14 savivaldybių.

(Nukelta į 5 p.)

## „Visais laikais kurortas...“

Gruodžio 8-ąją buvusiam ilgamečiam Birštono savivaldybės vadovui, socialinių mokslų daktarui, Birštono garbės piliečiui Antanui Serafinui ZENKEVIČIUI būtų sukakę 85-eri.

Deja, šios gražios sukakties pačiam gerbiamam A. S. Zenkevičiui lemties nebuvo skirta sulaukti, bet apie ją mums primins prie savivaldybės administracinio pastato atidengtas bareljefas ir, žinoma, įgyvendintos idėjos. Tai – paklotas dujotiekis, išasfaltuotos gatvės, pastatyti gyvenamųjų namų kvartalai, naujos sanatorijos, viešbučiai ir poilsio įstaigos, kultūrinės paskirties pastatai, prikelta kurorto istorija, parengtos studijos apie miestą ir jo natūralius gydomuosius išteklius, atgimusios istorinės vietos, atvėręs duris Sakralinis muziejus, pastatytas paminklas Vytautui Didžiajam ir kiti ženklūs darbai. A.S.Zenkevičiui vienodai svarbūs buvo ir infrastruktūros, ir švietimo, ir kultūros klausimai. (Nukelta į 6 p.)



Bočių jubilatai

## Ir 90-ties sukasi virtuvėje su samčiu...



Ilgametė Birštono „Bočių“ bendrijos narė Stefanija Klimienė gruodžio 28 dieną švęs savo 90-ąjį jubiliejų. Apie tai, kad švęs, gal kiek per skambiai pasakytą, iš tikrųjų gerbiama Stefanija tokią garbingą sukaktį ketina paminėti tik su namiškiais, o toliau gyvenantys artimieji ją pasveikins telefonu. „Dabar toks laikas, kai bendrauti tarpusavyje galime daugiausia telefonu, reikia saugotis patams ir saugoti kitus,“ – teigia ji, ramiai priimdama tai, kad dėl pandemijos dar negreit galės pasimatyti su kitais šeimos nariais. (Nukelta į 4 p.)



Stefanija Klimienė – prieš kelerius metus išvykoje ir su „Bočių“ bendrijos narėmis.

# Ir 90-ties sukasi virtuvėje su samčiu...

(Atkelta iš 3 p.)

Socialinę distanciją nustatė ne tik šeimose, bet ir visuomeniniame gyvenime, atsisakydami renginių, dalyvavimo bendraminčių sambūriuose, kasdienybę pajvairinančioje veikloje. Šiuos apribojimus priima ramiai, savo namuose ji nesijaučia „kalinė“.

– Taip, kol jaučiuosi stipri, dalyvauti „Bočių“ veikloje labai smagu ir gera, – sako ji, pagarbiai atsiliepdama apie aktyviąją bendrijos vadovę **Juliją Barutiene**, kuri prie kiekvieno priėmimo, gerą žodį ištarė, į ekskursijas pakvieš. Todėl jos pakalbinta Stefanija kartu su kitais senjorais ne kartą keliavo autobusu pažinti Lietuvos, jai prašant neatsisakė ir šeiminių pareigų, kai po renginių prisireikdavo paruošti vaišių stalą.

Nuo 1951-ųjų kurorto sanatorijose ir Turistinėje bazėje virėja dirbusi Stefanija Klimienė savo kvalifikacijos neprarado ir išėjusi į pensiją. Nors moteriai po mėnesio sukaks 90 metų, namuose ji vis dar sukasi virtuvėje. Dukra **Asta Cikanavičienė** džiaugiasi, kai sugrįžusi iš darbo parduotuvėje, randa ir šiltnamius, ir pagamintus pietus ar vakarienę. Mama šeimą palepina kibiniais, šventėms būtinai kepa totorišką šimtalapį, o neseniai pamėgo kepti ir duoną.

Savo trumpame pasakojime gvi, maloniai bendraujanti Stefanija atskleidžia, kad per ilgą savo gyvenimą patyrė ne vieną sunkų išgyvenimą, susijusį su artimų žmonių neektimis, jų nepriilyginti tam psichologiniam diskomfortui, kurį žmonės jaučia dėl dabartinių karantino apribojimų.

Stefanija gimė 1930 m. gruodžio 28 dieną Alytaus apskrityje Simno valsčiaus Krokialaukio parapijoje, Navininkų kaime, **Marijos Žadeikaitės** ir **Antano Dero** šeimoje.

Deras (Derus) – Džukijoje neįprasta pavardė, Stefanija girdėjo, kad ji gali būti prancūziška. Ar jos protėvis galėjo būti kitatautis, kaip jis atsidūrė Lietuvoje, niekas jai nepasakojo. Įdomus sutapimas: dukra atėjo į šį pasaulį tą pačią dieną, kaip ir jos tėvas. Augo su keturiais broliais ir trimis seserimis. Šiandien iš gausios šeimos likusi tik ji ir sausio mėnesį 94-tą gimtadienį švėsiantis brolis, kuris gyvena Vilniuje.

Stefanijos teigimu, jos tėvas, pardavęs savo tėvų ūkį, atėjo į žentus. Mamos tėvai Žadeikai buvo pasiturintys ūkininkai, turėję 40 hektarų, vienas jos brolis netgi buvo užsitarnavęs Lietuvos kariuomenės pulkininko laipsnį.

Kai Lietuvą okupavo sovietai, šeimai iškilo didelė išbuožinimo grėsmė. Anot S.Klimienės, tėvukas, šiek tiek dirbęs mokytoju, laisvai kalbėjęs rusų ir lenkų kalbomis, labai apdairiai į savo namus įsileido „dvariokus“, su jais dalinosi ir pasėliais, ir maistu. Kartą supykusi „nuomininkė“ jiems pagrasino baltomis meškėmis, baimindamasi



S. Klimienė kelis dešimtmečius dirbo virėja kurorto valgyklose.

represijų šeima net buvo išvažiuoti pas mamos brolių, bet paskui sugrįžo, nusprendusi nesislapstyti ir pasitikti likimą savo namuose. Pradėjo ruošti galimam išvežimui į Sibirą, tačiau vieną sekmadienį prabudę pamatė užėjusius vokiečius.

Karo laikmetį pragyveno palyginti ramiai, kai sugrįžo frontas, šeima pasislėpė išsikastame bunkeryje, iš kurio girdėjo artilerijos salves. Suskaičiavo net šešiolika jų daržuose sproguusių sviedinių, vienintelis įsmigo į kalnelį.

Po karo šeima išvengė tremties, Stefanija svarsto, galbūt juos užtarė Derų namuose gyvenę „kampininkų“ sūnūs, kurie tapo sribais. Kaip ir daugelis to meto Lietuvos šeimų, gausi Derų šeima pokariu buvo išdraskyta. 1928 m. gimęs sūnus Antanas Deras-Trispalvis 1947 m. išėjo į partizanus, po dvejų metų žuvo Židonių kaime, palaidotas Balbieriškyje. Kitą brolių Juozą (g. 1924 m.) paėmė į rusų kariuomenę, jis dingo be žinios. Šeimai buvo pasakyta, kad bevežant naujokus į Vilnių, netoli Daugų kelią jiems pastojų „naktiniai“, tad susisaudymo metu jis galėjo žūti, tėvui buvo išduota ir nukentėjusiųjų statusą suteikianti pažyma. O kaip buvo iš tikrųjų: ar brolių pakirto kulka, ar jis pasinaudodamas sąmyšiu pabėgo į mišką, Stefanija iki šiol nežino.

Visiems palikus gimtuosius namus, trobesiai buvo nugriauti, jų vjetoje pastatytos kolūkio fermos. Žemę Derų palikuonys atsiėmė ir nuomoja ūkininkams, bet širdį skauda dėl kolūkinio palikimo: apleistos, piktžolėmis apėjusios 5 hektarų teritorijos, kuri išvagota siloso tranšėjų, užteršta pastatų griuvėsiais...

Pirmąkart Stefanija ištekėjo vos 19 metų. Kai jos vyras Edmundas Mališauskas neaiškiais aplinkybėmis žuvo, jai buvo 43 metai, o dukra Marija – jau ištekėjusi. Ir tuomet aplinkiniai ją pradėjo piršti su 14 metų vyresniu našliu Juozu Klimu iš Širvinių kaimo. Tam neprieštaravo ir dukra.

– Juozo žmona, mokytoja, mirė nuo kraujo vėžio, palikdama 4,5 metų dukrą Astutę. Ją palaidojo



Jaunystės metais gimtinėje.

gruodžio 2 dieną, mano vyras atgulė toje pat eilėje gruodžio 16 dieną. Po pusantrų metų susijome. Pardaviau butą Birštone ir išėjau gyventi į sodybą kaime – su didžiuliu 300 obelių sodu, vyras buvo tvarkingas ir darbštus žmogus. Jo dukrą nuo šešerių metų užauginau kaip savą. Labai gera mergaitė augo, stengiausi ją puošti ir lepinti. Buvo labai prisirišusi prie manęs, saugodavo, kad neprapulčiau, neretai nusivesdavau ją ir į darbą Turistinėje bazėje. Iš savo namų darbovietę dažniausiai pasiekdavau per Nemuną persikėlusį valtimi, – prisiminė praeitus laikus Stefanija.

Šiandien Stefanija Klimienė gyvena toje pačioje sodyboje su jaunesne dukra Asta ir žentu ..., gyvena sutardami, vieni kitus tausodami ir užvadudami.

Vyresnioji dukra Marija savo gyvenimą sukūrė sostinėje, kur dirbo felčerė laborante, vaikų darželio dietiste, šiuo metu ji pensijoje. Prieš kurį laiką ji su vyru iš Vilniaus persikėlė į jo paveldėtą sodybą netoli Stakliškių, arčiau gimtinės.

Abi dukros močiutei padovanavo po du anūkus: Ugnių, Saulę, Agnę ir Emiliją, kurie savo ateitį sieja su Vilniumi. Stefanija sulaukė ir keturių proanūkių.

Užsitikrinsi, kad šeimos medis išleido atžalas, vyriausioji šeimos atstovė šiandien leidžia dienas su maloniais rūpesčiais. Dukros Astos „išvaduoti“ nuo daržų ravėjimo, Stefanija jai vis dar neužleidžia šeiminių pozicijų. Netikėtai prisipažįsta, kad, užkaitusi puodus, mėgsta kortas „pamėtyti“. Žaisti smetoniškų ponių žaidimą kortomis, kuris vadinamas „Kingo“, ji išmoko, kai ilsėjosi Palangoje. Neretai prie močiutės prisėda ir anūkė, studentė Emilija, tada jos abi žaidžia „Karuselę“.

Taiči Stefanija ir kasdienybėje sukasi, kaip toje karuselėje, neturi kada išgyventi dėl karantino suvaržymų, nejaučia ir vienatvės, juk vieni jos artimieji šalia, kiti – bet kada pasiekiami telefonu. Svarbiausia žinoti, kad jie yra sveiki, ir jiems viskas gerai sekasi...

Dalė Lazauskienė

# Nauja programėlė kelionę pavers žaidimu: iki Birštono taip dar nevažiavote

Birštone įsikūrę nestandartinių pramogų rengėjai „Čiulba ulba“ keliai į mobiliųjų įrenginių platformas. Nuo antradienio pradeda veikti nauja programėlė „Ulba Go“, kurią parsisiuntusieji į keliones ir pažįstamą kraštą pažvelgs kitomis akimis. Norint įveikti „Ulba Go“ siūlomus maršrutus, reikės ir pasukti galvą, ir pasitelkti aštrų žvilgsnį.



## Smagiais saitais raizys tris miestus

Kaip pasakoja „Čiulba ulba“ vadovė **Virginija Pranckietė**, visas prasidėjo nuo Birštono, nes čia komanda jau sukūrusi nemažai įvairių maršrutų, o Kaunas yra artimiausias didmiestis ir Virginijos gimtinė. Moteris čia mėgsta atrasti naujų vietų, sako visada svajojusi sukurti įdomių pasivaikščiojimo maršrutų ir orientacinių žaidimų.

„Nors savo veiklą pradėjome su teminiais maršrutais pėsčiomis, dabar, mums keliantis į virtualią erdvę, juolab atsivėlant į esamą situaciją, kai žmonėms aktualios saugios šeimos pramogos, norime pasiūlyti maršrutus ir automobiliais. Šioje programėlėje pristatome kelionei automobiliu skirtus maršrutus nuo Kauno iki Birštono, kad šis kelias būtų vaizdingas, įdomesnis, kitoks nei įprastai. Užtrunka galbūt ilgiau, bet galima susirinkti apie 10 stotelių netikėtose vietose“, – intriguoja V. Pranckietė.

Pirmiausia, programėlės naudotojas pasirenka miestą – nuo antradienio „Ulba Go“ įtrauktas Kaunas, Birštonas ir Vilnius. Minėtus tris miestus kol kas jungia Birštonas, kuris yra galutinė stotelė, o vėliau bus įvesti atskiri maršrutai kiekvienam iš miestų.

Pažintinės kelionės tipas pasirenkamas pagal miestą, temą, trukmę, judėjimo būdą – pėsčiomis arba



automobiliu. „Ulba Go“ startuos su šešiais nemokamais maršrutais, kuriuos galima išmėginti neprisijungus prie interneto.

Anot V. Pranckietės, yra planų programėlę plėsti, brėžti įdomius kelius ir iš kitų Lietuvos gyvenviečių, tad įsidiegos programėlę ir išbandžius pirmuosius maršrutus, ją verta pasilaikyti ateičiai, nes palaipsniui atsiras vis daugiau maršrutų.

## Judėti pirmyn – tik išpildžius tam tikras sąlygas

„Ulba Go“, pažymi V. Pranckietė, nėra gidas, kai žinai visą kelionės planą iš anksto ir tiesiog aplankai stoteles. Žaidimas turi netikėtumo faktorių, kadangi tik įveikęs pirmą užduotį „atrakinsi“ kitą punktą.

Prieš leidžiantis į maršrutą dalyviai sužino glaustą informaciją, kokia maršruto tema, kur numatoma žaidimo pradžia ir pabaiga, kokia maršruto trukmė ir kiek kilometrų teks įveikti. Šalia pateikiamas gana lakoniškas aprašymas, pavyzdžiui, „Į Birštoną pietine Kauno marių puse“, kuris turėtų įkvėpti leisti į maršrutą ir geriau pažinti Lietuvos kraštą.

Trumpai užsimenama, ar bus lankomi gamtos, istoriniai, architektūriniai objektai, o gal bus visko. Mat organizatoriai ruošia ir teminius maršrutus, vienijamus tam tikro leitmotyvo, pavyzdžiui, istorinis detektyvas, kuriame pateikiamos šimtmetį siekiančios nuotraukos – juodai baltos, kalbančios apie tuometinį tarpukario gyvenimą, kada jis buvo net labai spalvingas.

Visa žaidimo eiga paaiškės „atrakinus“ vieną stotelę po kitos, ir tik nuvykus į nurodytą pirmą tašką užfiksuoja, kad jis pasiektas bei pasirodo kiti klausimai, užduotys. Tarkime, žaidėjams bus pateiktas klausimas, į kurį greičiausiai pavyks atsakyti tik nuvykus į reikiamą vietą, arba joje reikės padaryti nuotrauką, nusifilmuoti.

„Nors dalyvaujant maršrute teks pagalvoti, kaip teisingai atlikti

(Nukelta į 5 p.)



Darbinę karjerą Stefanija pradėjo, įsidarbinusi padavėja „Spalio“ sanatorijos valgykloje.

## ĮVAIRŪS



**SLĖGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našatą. \* Refinansavimas nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių \* Paskolos nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Tarpininkas Ričardas (Indv. Veiklos Nr. 621263) Kredito davėjas – UAB „LSV Intergruop“ (įmonės kodas 302414832) Kreiptis tel. +370 601 50 935.**

## Birštono krašto žinios

• Želdynai gerina miesto estetinį vaizdą, sudaro optimalias gyvenimo, darbo ir poilsio sąlygas, veikia gyvenamosios aplinkos kokybę. Didėjantis poreikis ir dėmesys kurorto želdynų priežiūrai paskatino Birštono savivaldybės tarybą patvirtinti želdynų ir želdinių apsaugos taisykles. 2020 m. lapkričio 20 d. sprendimu TS-195 patvirtintomis taisyklėmis reglamentuojama želdynų ir želdinių apsauga, tvarkymas, priežiūra, naudojimas Birštono savivaldybės teritorijoje ne miškų ūkio paskirties žemėje, fizinių ir juridinių asmenų teisės ir pareigos. Leidimus saugotiniams želdiniams šalinti, kirsti, genėti, persodinti ar kitaip tvarkyti, kaip ir anksčiau, išduoda Birštono savivaldybės administracijos Architektūros ir kraštotvarkos skyrius. Saugotinių medžių ir krūmų būklę, jų vertę nustato Birštono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos ir priežiūros komisija, vadovaudamasi Želdinių atkuriamosios vertės įkainiais. Leidimui gauti želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas, kitas suinteresuotas fizinis ar juridinis asmuo pateikia Birštono savivaldybės administracijai motyvuotą, nustatytos formos Prašymą. Su Tarybos sprendimu ir Taisyklėmis galima susipažinti [www.birstonas.lt](http://www.birstonas.lt).

• Birštono savivaldybė stiprina būsto fondą, skirtą socialiai pažeidžiamoms žmonėms, kad greičiau suteiktų šiems gyventojams kokybišką pastogę dėl neprieklaus ar kitų socialinių problemų. Viena didžiausių problemų nekilnojamojo turto rinkos srityje Birštono savivaldybėje – aukštos būsto kainos. Atsižvelgiant į susidariusią padėtį būsto įsigijimo srityje, mažas pajamas gaunantys asmenys (šeimos) dažnai negali nei įsigyti, nei nuomotis rinkoje siūlomų gyvenamųjų būstų. Siekiant spręsti socialinio būsto poreikio trūkumą Birštono savivaldybėje, įgyvendinamas projektas „Socialinio būsto fondo plėtra Birštono savivaldybėje“. Daugiau apie projektą [www.birstonas.lt](http://www.birstonas.lt).

## Europos Tarybos apdovanojimas už nepriekaištingą valdymą

(Atkelta iš 3 p.)

Birštono savivaldybė yra viena iš 14 Lietuvos savivaldybių, kurios surinko nustatytą balų skaičių ir lapkričio 30 d. nuotolinės apdovanojimo ceremonijos metu buvo apdovanota Europos Tarybos ženklu už nepriekaištingą valdymą. Džiaugiuosi, kad šio vertinimo metu išryškėjo ne tik geriausios valdymo ir bendradarbiavimo sritys, bet ir tos, kuriose dar turime pasitempti ir tobulėti: piliečių įtraukimas į sprendimų priėmimą, reagavimas, atstovavimas.

Birštono savivaldybei – tai jau ketvirtasis Europos Tarybos įteiktas apdovanojimas: 2018 m. – „Garbės ženklas“, 2016 m. – „Garbės vėliava“, 2015 m. – „Garbės diplomatas“.

Dėkoju visiems, prisidėjusiems gaunant šį garbingą apdovanojimą!

Nijolė Dirginčienė  
Birštono savivaldybės merė

## Nauja programėlė kelionę pavėrs žaidimu: iki Birštono taip dar nevažiavote

(Atkelta iš 4 p.)

užduotis, tačiau pagrindinis žaidimo tikslas yra pramoga ir įdomiai praleistas laikas su šeima ir draugais. Aplankai nematytas vietas, susipažinti ir keliauti toliau, bet nežinai, kas laukia priešaky, – šypsosi viena iš „Ulba Go“ sumanytojų.

## Kauniečiams paruošė specialų turą

Kaip teigia V. Pranckietė, kiekvienas maršrutas turi tam tikrą traukos objektų rinkinį, nes galbūt nėra įdomu aplankyti 10 vien tik gamtos arba istorinio pobūdžio vietų.

„Pastebėjome, kad dažniausiai mūsų žaidimus išbandę keliautojai renkasi mišrius maršrutus, kuriuos sudaro po kelis gamtos, kultūrinius, istorinius objektus. Beje, vienas mi-

neralinių vandenų sostinėje sukurtas „Ulba Go“ teminis maršrutas labiausiai skirtas kauniečiams ar mylintiems šį miestą – tai yra „Kauno ženklai Birštone“, – dėmesį atkreipia Virginija.

Minėtą maršrutą sudaro kauniečiams gerai žinomos vietos arba įvairūs Kauno simboliai, vienaip ar kitaip atspindintys Birštono kurorte ir pabrėžiantys šių miestų draugystę, kuri siekia dar Vytauto Didžiojo laikus, kai Magdeburgo teisės Kaunui buvo suteiktos būtent Birštone.

## Didelėms grupėms – išskirtinės paslaugos

Nemokama „Ulba Go“ versija yra skirta šeimoms, nedidelėms draugų susibūrimams, vienam automobilio ekipažui, kai sėdi ir važiuoji. Programėlė turės ir mokamą

versiją, kuri bus skirta įvairioms didesnėms šventėms, gimtadieniams, įmonės kolektyvo komandiniam žaidimams.

„Komandiniai žaidimai taip pat galimi šioje programėleje, tačiau tai yra sudėtingesnė žaidimo versija, kuriai reikalingas administratoriaus koordinavimas. Šių žaidimų metu pridėdame daugiau atrakcijų, užduočių, laukiančių nuvykus į punktus – dėl to paslauga apmokestinama“, – švęsti drauge kviečia V. Pranckietė.

„Ulba Go“ sukurta įgyvendinus projektą ir gavus finansavimą iš „Mokslo inovacijų ir technologijų agentūros“. Programėlė skirta įrenginiams su „iOS“ ir „Android“ operacinėmis sistemomis, ją jau nuo antradienio bus galima išbandyti gyvai.

## Saugokite ne tik savo sveikatą, bet ir santaupas

Alytaus apskrities policija informuoja, kad lapkričio mėnesį padaugėjo įvairių sukčiavimo atvejų. Šiuo metu itin aktyviai ėmė veikti telefoniniai sukčiai bei netikri prekeiviai, kurie, suintensyvėjus internetinei prekybai, pasisavinę žmonių avansinius mokėjimus dingsta kaip į vandenį.

Stebint Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato prižiūrimos teritorijos kriminogeninę padėtį nustatyta, kad šį mėnesį daugiau nei 10 asmenų, norėjusių įsigyti benzininį pjūklą, konkrečios markės transporto priemonę arba keturračių, nukentėjo nuo sukčių. Asmenys internetinėse svetainėse radę skelbimus apie juos dominančias prekes pervedę pardavėjo prašomą avansą (dažniausiai 50 eurų už keturračių ir 100 ar 200 eurų už automobilį) arba rezervacijos mokestį, tačiau prekės negavo, o susisiekti su pardavėju nepavyko. Didžiausias sumas prarado keli Prienų rajono gyventojai, kurie norėjo įsigyti traktorių bei ekskavatorių ir už pirkinius pervedę sukčiams tūkstantines sumas.

**Rekomenduojame piliečiams imtis visų saugumo priemonių. Nepervesti įtartinų rezervacijos mokėsių ir, jeigu įmanoma, reikalauti pardavėjo asmens dokumento kopijos, norint įsigyti brangesnius pirkinius.**

Sukčiai, pasinaudodami esama situacija, taip pat skambina vyresnio amžiaus asmenims ir apsimetę policijos pareigūnais išvilioja turimas santaupas. Prieš kelias dienas sukčius iš 71 m. senolio Prienų r. paskambinęs į jo mobiliojo ryšio telefoną ir prisistatęs policijos pareigūnu apgaulės būdu išviliojo elektroninės bankininkystės prisijungimo kodus bei pasisavino daugiau nei 9000 eurų. Naudodami tą pačią schemą Alytuje, į 76 m. moters namus atvykę tariai pareigūnai

tikrino pinigų ir pasisavino beveik 1500 eurų. Alytaus r. moteris, prisistačiusi socialine darbuotoja, iš 86 m. senolės irgi išviliojo 1700 eurų. Vien šiuo sukčiavimo būdu manipuluodami asmenys per lapkričio mėnesį pasisavino daugiau nei 12000 eurų.

Dar viena finansiškai skaudi istorija įvyko Druskininkų sav., kai užsienyje tarnaujantį kariu apsimetęs vyras sugebėjo suklaidinti 57 m. moterį ir prizaždėjęs aukso kalnus išviliojo daugiau nei 34000 eurų. Policijos pareigūnai visais sukčiavimo atvejais bando padėti piliečiams, tačiau, naudodami netikras paskyras ir išgalvotas profesijas, jie užmaskuoja savo veiklą, kuri vėliau tiesiog ištrinama.

Linkime piliečiams neprarasti budrumo perkant internetu ir itin atsakingai vertinti internetinėje erdvėje randamus skelbimus.

**Saugokite save, savo ir artimųjų sveikatą bei sukauptas santaupas.**

Alytaus apskr. VPK informacija

## PRO MEMORIA

Marcelė STASIŪNIENĖ  
(1933–06–20 – 2020–11–13)

*Tyla kraupi atėjo į namus  
Tu nutilai, nutrūkus sopuliui tarp žvakių.  
O kaip praeit man šitą tylą?  
Kaip man pažadinti Tave,  
Kad pasakyt galėčiau  
Tau brangiausių žodį – Mama!  
Bet Tu tyli...  
Tyla aplinkui vaikšto... (Danutė Zieniūtė)*

Po ilgos ir sunkios ligos, eidama aštuoniasdešimt aštuntuosius gyvenimo metus, mirė Marcelė Stasiūnienė, buvusios Alšininų pagrindinės mokyklos mokytoja (1952–1998 m.), direktorė (1958–1980 m.).

Marcelė gimė ir augo gražiam gamtos kampelyje, ant Alšios upės kranto, Juozo ir Onos Svedų šeimoje. Tėvai buvo valstiečiai, šviesūs žmonės. Šeimoje augo aštuoni vaikai. Tėvai pastebėjo Marcelės gabumus ir jau nuo šešerių metų leido į Trečionių pradinę mokyklą. Vyresnieji broliai ir seserys taip pat mokėsi. Vėliau ir jauniausios seserys. Baigusi pradinę mokyklą, Marcelė tęsė mokslą Stakliškių septynmetėje mokykloje, o vėliau – Jiezno gimnazijoje, kurią baigė 1952 metais.

1952 metų rugsėjo 1 d. Marcelė Švedaitė pradėjo dirbti Gudžionių septynmetėje mokykloje mokytoja. Po metų ji jau buvo paskirta dėstyti lietuvių kalbą Alšininų septynmetėje mokykloje. Dirbdama Marcelė neakivaizdiniu būdu baigė lietuvių kalbos ir literatūros studijas tuometiniame Vilniaus valstybiniame pedagoginiame institute.

Netrukus, 1958 metais, Marcelė Stasiūnienė buvo paskirta Alšininų septynmetės mokyklos vadove. Direktorė dirbo sudėtingomis sąlygomis. Mokykla buvo įsikūrusi keturiuose privačiuose kaimo gyventojų namuose. Trūko mokytojų, buvo didelė jų kaita. Į mokyklą dirbti ateidavo tik baigę vidurines mokyklas abiturientai.

Didžiausias direktorės rūpestis buvo pastatyti naują mokyklą. Idėja buvo įgyvendinta. 1964 metų lapkritį mokykla persikėlė į naują dviejų aukštų pastatą. Bendromis direktorės, mokytojų ir mokinių pastangomis buvo sutvarkyta aplinka, pasodinti medžiai, kurie auga ir dabar.

Būdama pareigingą, atsakingą, darbšti, reikli, pati panašius reikalavimus kėlė ir darbuotojams. Mokykloje mokėsi daug mokinių iš aplinkinių pradinių mokyklų. Mokymosi kokybė buvo vienas svarbiausių direktorės prioritetų.

Mokykloje vyko ir užklausinė veikla. Mokiniai noriai dalyvavo sportinėje ir meninėje veikloje, mokomųjų dalykų olimpiadose, iš kurių grįždavo su apdovanojimais.

Marcelė buvo ne tik tarnybos žmogus. Jai rūpėjo ir šeima, kurioje augo trys vaikai. Aktyvūs, žingeidūs, gerai mokėsi mokykloje. Tėvai stebėjo juos ir skatino kabintis į gyvenimą. Paveldėję iš tėvų darbštumą, pareigingumą, atsakingumą visi trys įgijo aukštą išsilavinimą. Dukra Dalia – inžinierė-matematikė, Rima – šeimos gydytoja, sūnus Valdas – verslininkas.

Stasiūnai džiaugėsi penkiais anūkais, kurie buvo ne tik dažni svečiai jų namuose, bet ir dideli pagalbininkai. Visi jie įgijo norimą išsilavinimą, dirba mėgstamą darbą.

...Su Marcelė susipažinau 1960 metais, baigusi Stakliškių vidurinę mokyklą. Kartu dirbome 38 metus. Ji mane paskatino studijoms Vilniaus valstybinio universiteto Istorijos-filologijos fakultete, kurią baigiau 1972 metais. Mokykloje dirbau 45 metus – mokytoja, o nuo 1988 metų rugsėjo 1 d. iki 2004 metų direktore. Einant šias pareigas, gerbiama Marcelė buvo mano konsultantė, mokytoja, patarėja.

Sukūrusi šeimą, likau gyventi Alšininų kaime, todėl iš arti mačiau Marcelės gyvenimą, ją lankiau, jaučiau jos gyvenimo skausmą. Nors ir sunkiai sirgdama, ji neprarado optimizmo, tikėjimo gyvenimu, išliko tokia pat nuoširdi, linkusi bendrauti.

Ligai progresuojant, sveikata silpo. 2020 metais, lapkričio 13 dieną nustojo plakusi Marcelės širdis... Artimųjų, buvusių kolegų, gimiinių širdyse liko neveltis ir skausmas.

Amžinojo poilsio Marcelė Stasiūnienė atgulė Stakliškių kapinėse, šalia savo artimųjų – tėvų, seserų, brolio. Ilsėkis ramybėje, brangioji kolege!

Buvusi bendradarbė Onutė Bisikirskienė



## Amžinąjį atilsį...

Skaudžią netektį ir liūdesio valandą dėl mokytojo, medžiotojo Algirdo ŽIOGO mirties nuoširdžiai užjaučiame žmoną, vaikus ir kitus artimuosius.

Prienų medžiotojų būrelio nariai

## DĖL KAINŲ PASIKEITIMO

UAB „Birštono vandentiekis“ informuoja gyventojus ir įmones, kad nuo 2021 m. sausio 1 dienos keičiasi geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo paslaugų bazinės kainos:

	Kaina Eurais su PVM
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas daugiabučio namo gyventojui 1 m <sup>3</sup>	2,59
Pardavimo kaina daugiabučių namų gyventojams, kai apskaitos prietaisai priklauso vandens tiekėjui	1,21
Geriamojo vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas gyventojui individualiuose namuose 1 m <sup>3</sup>	2,54
Pardavimo kaina individualių namų gyventojams, kai apskaitos prietaisai priklauso vandens tiekėjui	1,29

Išsamesnė informacija internetinėje svetainėje [www.birstonovandentiekis.lt](http://www.birstonovandentiekis.lt)

# „Visais laikais kurortas...“

(Atkelta iš 3 p.)

Kurorto savivaldybės vadovu A.S. Zenkevičius buvo 17 kadencijų iš eilės. Nuo 1966-ųjų apie 10 kadencijų dirbo Vykdomojo komiteto pirmininku, o po Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 4 kadencijas buvo renkamas miesto ir savivaldybės meru. Jam vadovaujant prie miesto buvo prijungta ir kaimiškoji seniūnija.

A. S. Zenkevičius ypač daug dėmesio skyrė kurorto gydomosios bazės vystymui, modernizavimui, Birštono žinomumui didinti. Tuo tikslu jis inicijavo ir Lietuvos kurortų asociacijos įkūrimą, tapo pirmuoju jos prezidentu, kūrė planą ir kryptingai puoselėjo viltį Birštonui tapti karališkųjų kurortų asociacijos nariu. Daugiau kaip prieš dešimtmetį gimusi Birštono, kaip karališkojo kurorto, vizija, šiandien jau neatrodo utopinė ir įgyja vis ryškesnius kontūrus.

Beje, kaip ir daugelis kitų, A. S. Zenkevičiui vadovaujant gimusių projektų, tapusių arba virstančių realybe. Tarp jų – ir 2007 metais sau pasižymėtame galimų investicinių objektų sąrašė įrašyta apžvalgos bokšto su atitinkama struktūra pastatymas, Vytauto parko ir prieigų prie Vytauto piliakalnio bei Centrinio parko sutvarkymas, ambulatorijos rekonstrukcija, įrengiant slaugos ligoninę, kiti Birštone įgyvendinti arba vykdomi projektai.

A. S. Zenkevičius Amžinybėn iškelia 2012-ųjų birželį, būdamas

Nuotraukos iš „Gyvenimo“ archyvo



A. S. Zenkevičiaus nuopelnus yra įvertinusi LR Vyriausybė, ministerijos, įvairios valstybinės institucijos, visuomeninės organizacijos. 2005 m. Lietuvos savivaldybių asociacija už nuopelnus Lietuvos savivaldai, jos plėtrai ir stiprinimui suteikė „Auksinės kirvulės“ riterio titulą. Birštoniečiai – Birštono Garbės piliečio vardą ir minint kurorto įkūrimo 170-ąsias metines, vienai gražiausių kurortų gatvių – krantinei suteikė dr. Antano Serafino Zenkevičiaus vardą.

76-erių. Vadovauti Birštonui jis pradėjo vos peržengęs trisdešimtmetį, tad daugiau kaip keturis brandžiausius savo gyvenimo dešimtmečius buvęs savivaldybės vadovas atidavė Birštono kraštui ir jo žmonėms.

Kai dar dirbant meru viename iš interviu „Gyvenime“ jis buvo paprašytas įvertinti bent penkis reikšmingiausius savo darbus, A. S. Zenkevičius pirmiausia prisiminė inžinerinės infrastruktūros – vandentiekio, valymo įrenginių, šilumos ūkio, apšvietimo – sukūrimą, dujotiekio statybos rūpesčius, kultūros rūmų, tuo metu Lietuvos valdžios vadintų utopinė idėja, statybą. Bet, pasak buvusio mero, svarbiausias darbas buvo tas, kad 1970–1990 metų laikotarpiu Birštono gyvenvietę pavyko paversti šiuolaikiniu europiniu miestu-kurortu su išvystyta inžinerine infrastruktūra, švariomis gatvėmis, aikštymais, sutvarkytomis Nemuno krantinėmis, gerai prižiūrimais gėlynais ir želdiniais, jaukais gyvenamųjų namų kvartalais.

Ne mažiau aktyvus buvo ir metai po Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo. Jie taip pat nebuvo lengvi, bet A. S. Zenkevičius buvo iš tų žmonių, kurie nebijojo sunkumų. Viename iš pokalbių „Gyvenime“ tvirtinęs, kad sunkumai žmogų grūdina, o lengvas gyvenimas jį suga-



Kai Birštone lankėsi Prezidentas Valdas Adamkus.

dina. Pats nesirinkdamas lengvo gyvenimo, šalia savęs komandoje jis norėjo matyti ir sunkumų nebijančius, ir strategiškai mąstančius bendraminčius. Taip pat palaikė jų iniciatyvas, kartu prisiimdamas ir rizikas. Taip, pavyzdžiui, dar gūdžiais sovietmečio laikais, kai džiazas buvo laikomas kapitalistiniu pramanu, Birštonas tapo džiazu meka. Tik daug vėliau džiazu festivaliams atsivėrdė erdvės kitose Baltijos šalyse ir didžiuosiuose Lietuvos miestuose.

...2021-ieji Birštonui – jubiliejiniai, sukaks 175-eri, kai gydomieji mineraliniai vandenys pelnė jam kurorto statuso pripažinimą. Laiko tėkmėje prie kurorto istorijos kūrimo, jo populiarinimo prisidėjo daug ryškių asmenybių. Tarp jų – ir A. S. Zenkevičius, gražiai įprasminęs savo vadovavimo Birštono miestui ir savivaldybei dešimtmečius, visada tvirtai tikėjęs, kad „Birštonas visais laikais buvo ir bus kurortas.“ Šie žodžiai įrašyti ir atminimo lentoje.

Ramutė Šimukauskaitė

## Atliekų reikalai: klausiate – atsakome

**Karantino metu apribojus maitinimo įmonių veiklą, daugiau maisto užsisakoma išsinešimui. Kur mesti vienkartinius indus maisto išsinešimui, popierines dėžes nuo picų, vienkartinius plastikinius padėklus?**

Vienkartiniai indai, kuriuose pakuojamamas maistas išsinešimui, popierinės dėžutės, vienkartiniai padėklai yra pakuotės, kurias reikia mesti į plastiko arba popieriaus konteinerį – priklausomai nuo to, iš ko jos pagamintos. Visas pakuotes į konteinerius reikia mesti be maisto ir gėrimų likučių, o jei prie jūsų namų yra konteineris maisto atliekoms, riebalais, padažais ar kitais maisto produktų likučiais suteptas popierines dėžes nuo picų, konditerijos gaminių meskite į maisto atliekų konteinerį. Į šį konteinerį meskite ir panaudotas popierines servetėles, rankšluosčius.



## Mieli Birštono-Prienų krašto žmonės,

norime padėkoti, jog Jūs ne tik rūpinatės savo sveikata, nuolat kvėpuojate tyru kurorto oru, bet nemaža dalis Jūsų dirba sanatorijoje „Versmė“.

Todėl artėjančių švenčių proga Jus ir Jūsų artimuosius (šeimos narius, giminaičius bei draugus) kviečiame sveikintis net su 30% nuolaida, išsigijus mūsų programoms „Versmė I“, „Versmė II“, „Versmė III“.

Dovanų kuponą savo artimiesiems gali dovanoti visi Birštono-Prienų krašte gyvenantys asmenys. Jums tik reikia apsilankyti sanatorijos „Versmė“ registratūroje, pasirinkti vieną iš trijų sveikatinimo programų ir dovanų kuponas jau Jūsų rankose.

Pasiūlymas galioja: gruodžio 1 d. – sausio 15 d. Sveikatos Jums linki Versmiečiai!




Prijungus prie miesto kaimiškąją seniūniją, buvęs meras rūpinosi ir kaimo gyvenviečių infrastruktūros gerinimu, kelių tvarkymu, nuolat susitikdavo su seniūnijos gyventojais, dalyvaudavo jų šventėse.

# Pirmieji žingsniai Kauno regiono plėtros tarybos įsteigimo link

Lapkričio 30 d. Kauno miesto savivaldybėje aštuonių savivaldybių – Birštono, Kauno miesto, Kaišiadorių, Jonavos, Raseinių, Kėdainių, Prienų ir Kauno rajonų – merai pasirašė Kauno regiono plėtros tarybos (toliau – Taryba) steigimo sutartį.

Šių metų vasarą priimti Regioninės plėtros įstatymo pakeitimai numatė naujų regioninio lygmens kompetencijas turinčių subjektų – regionų plėtros tarybų – įsteigimą, kurios bus pagrindu užtikrinant efektyvią regioninės politikos sistemą.

Kartu su naujuoju įstatymu regionų plėtros taryboms suteiktas teisinis statusas, sudaryta galimybė visa apimtimi įgyvendinti viešojo juridinio asmens teises ir pareigas bei išspręsta egzistavusi neapibrėžtos atsakomybės už regiono tikslų ir uždavinių įgyvendinimo rezultatus problema.

„Tarybos steigimo, o kartu ir bendradarbiavimo sutartis tarp savivaldybių pasirašyta. Tapome vieningu kumščiu, kuris vykdys būtinas reformas ir bendrai spręs iškilančius iššūkius. Kartu skatinsime viso regiono plėtrą ir kompleksiskai tobulinsime visas sritis“, – teigė ilgametė Tarybos pirmininkė, Birštono

savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė.

Pasirašius Tarybos steigimo sutartį įvyko ir steigiamasis susirinkimas, jam pirmininkavo Birštono savivaldybės merė N. Dirginčienė. Susirinkimo metu buvo patvirtinti vieni iš svarbiausių Tarybos veiklos reglamentavimo dokumentų: Tarybos nuostatai, Tarybos Kolegijos darbo reglamentas bei Tarybos Kolegijos personalinė sudėtis. Naujai steigiamos Tarybos Kolegiją sudarys 24 nariai iš Birštono, Kauno miesto, Kaišiadorių, Kauno, Jonavos, Raseinių, Kėdainių ir Prienų rajonų savivaldybių.

„Džiaugiuosi, kad į naujai steigiamą Tarybą susijungė visos Kauno regiono savivaldybės. Tikiu, kad bendromis jėgomis pasieksime itin gerų rezultatų. Ir įgyvendinant bendrus projektus, ir kuriant visų savivaldybių teritorijas vienijančią strategiją. Drauge spręsimė, kur panaudoti regionams skirtas lėšas,



kokius bendrus projektus vystyti, kaip sukurti patrauklią infrastruktūrą ir palankią socialinę-ekonominę regiono aplinką“, – apie pasirašyto dokumento svarbą kalbėjo Kauno miesto meras **Visvaldas Matijošaitis**.

Kauno regiono merai – **Vytis Tomkus, Valerijus Makūnas, Mindaugas Sinkevičius, Andrius Bautronis, Visvaldas Matijošaitis, Nijolė Dirginčienė, Valentinas Tamulis** ir **Alyvas Vaicekuskas** –

atreipė dėmesį, kad šis visų bendras sprendimas padės optimizuoti regioninei politikai skirtų išteklių panaudojimą, išnaudoti natūraliai egzistuojančius teritorijų ryšius, sudarys sąlygas geriau atliepti visų regiono gyventojų poreikius ir įgyvendinamų projektų naudą įvertinti ne iš projekto vykdytojo, bet būtent iš gyventojų perspektyvos. Visi patvirtino, kad Tarybos tikslas – atstovauti ne atskirų savivaldybių, o bendriems viso Kauno

regiono ir jo gyventojų interesams nacionaliniu mastu. Taryba bendrai spręs opiausias Kauno regiono problemas ir sieks konstruktyvios diskusijos su nacionaline valdžia, ieškant viso regiono plėtrai palankių sprendimų.

Gruodžio 7 d. planuojama surengti ir pirmąjį Tarybos Kolegijos posėdį.

Birštono savivaldybės informacija

## Pasitarime su seniūnais – apleisčių statinių ir žemės plotų, atliekų, kelių priežiūros klausimai

Lapkričio 27 d. vyko nuotolinis Prienu r. savivaldybės vadovų ir seniūnų pasitarimas. Pasitarime aptarti atliekų tvarkymo, apleisčių statinių ir žemės plotų bei kelių priežiūros klausimai, darbo seniūnijose organizavimas ir iššūkiai karantino metu.



Kaip kalbėjo seniūnai, darbų seniūnijose nemažėja, visos paslaugos teikiamos, gyventojai aptarnaujami elektroniniu būdu, o tie, kuriems kitos galimybės, kaip atvykti į seniūniją, nėra, priimami laikantis visų rekomendacijų, naudojant apsaugos priemones.

Atkreipdamas dėmesį, kad seniūnijose kelių priežiūros darbai ir kiti projektai yra planuojami iš anksto, Savivaldybės meras **A. Vaičekas** ragino seniūnus apie juos gyventojus informuoti iš anksto, paaiškinant sąlygas bei galimybes prisidėti finansiškai. Taip gyventojai galėtų pigiau realizuoti tam tikrus asmeninius statybinius planus, pavyzdžiui, įvažių įrengimą, bei paspartinti projektų įgyvendinimą.

Dalijantis mintimis apie seniūnijose vykstančius kelių priežiūros darbus, pažymėta, jog visas kelių priežiūrai skirtas lėšas bus stengiamasi panaudoti iki metų pabaigos. Kaip tik šiuo metu su seniūnais svarstomi kelių ir žvyrkelių tvarkymo prioritetai, sudaromas eiliškumas.

Administracijos direktorė **J. Zailskienė** paprašė seniūnų informuoti bendruomenę apie bet kokius ke-

lių priežiūros bei tvarkymo eiliškumo pasikeitimus, kad informacija žmones pasiektų kuo greičiau. Administracijos direktorė taip pat padėjo seniūnams už projektų viešinimą, už tinkamą apleisčių statinių, žemės sklypų, atliekų tvarkymą ir kvietė tęsti individualių konteinerių dalijimą sodininkų bendrijų gyventojams.

Posėdyje sutarta apsvaistyti galimybę pirkti kelių ir pakelių priežiūros paslaugą kartu su krūmų šalinimo su šaknimis paslauga, nes, kaip buvo pažymėta, krūmokšnių tik išpjovimas nėra efektyvus ir ilgalaikis būdas.

Mero pavaduotoja **L. Jakinevičienė** kalbėjo apie Eismo saugumo, Keleivių ir mokinių vežiojimo koordinavimo komisijų darbą. Administracijos direktoriaus pavaduotojas **A. Marcinkevičius** seniūnams priminė, kad, artėjant šaltesniems orams, būtina daugiau dėmesio skirti kelių priežiūrai.

Sutarta pasitarimus nuotoliniu būdu dažniau organizuoti ir ateityje. Vadovai palinkėjo seniūnams sėkmingo darbo bei gražaus artėjančių švenčių laukimo.

**Prienu r. savivaldybės informacija**

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.

**Alytaus Naujienos** **Santaka** **Suvalkietis**

**Reklama** ■ **Reklama**

### PASLAUGOS

**Liejame pamatus, betonuojame.** Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. **Tel. 8 600 96 399.**

**Šlifuojame, dedame ir lakuojame** parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. **Tel. 8 620 85350.**

**Vežame žvyrą, smėlį, skaldą,** juodžemį ir kitus birius krovinius. Ekskavatoriaus paslaugos – 7 t. **Tel. 8 690 66 155.**

**Kaminų įdėklai:** gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. **Tel. 8 645 87 304.**

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. **Tel. 8 640 39 204.**

**Gaminame betoną, kalkinį skiedinį,** šulinio žiedus (nuo 0,7 iki 3 m), įvairią gelžbetoninę produkciją. **Vežame žvyrą, smėlį. Atliekame** metalo tekinimo ir suvirinimo darbus. **Tel. 8 687 95 399.**

**DURYS – PER 3 DIENAS!** **GAMINU DURIS** – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbam ir karantino metu. **Tel.: 8 653 93 193.**

### SIŪLO DARBA

**Siūlomas darbas** valytojo pareigoms nepilnam darbo laikui, patalpų valymui ir priežiūrai Kaune. Darbo laikas derinamas, lankstus. **Tel. 8 602 22 282.**

**Reikalingi darbininkai** karkasinių namų, fasadų, gipskartonio darbams. Darbas komandiruočių principu (12 Eur/val.). **Tel. +370 699 97 333.**

### PERKA

#### Nekilnojamas turtas

**Brangiausiai Lietuvoje** perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. **Tel. 8 651 39 039.**

#### PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

#### PERKAME MIŠKĄ

ir apvaliąją medieną su žeme arba išsikirsti.

Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame. **Tel. 8 680 81777**

#### UAB „EIGILA“ brangiai perka mišką VISOJE

Lietuvoje su žeme arba tik išsikirtimui. **Tel. 8 687 37 524** arba [www.eigila.lt](http://www.eigila.lt)

#### Nekilnojamas turtas

**Brangiai perku mišką, gali būti su bendrasavininkais, sutvarkau dokumentus. Tel. 8 644 55 355.**

**Brangiai PERKAME miškus visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.**

**Perku sodybą su žeme ar mišku** nuo 3 ha. Žinantys siūlykite, atsilyginsime. **Tel. 8 680 84 444.**

**Pirksiu sklypą arba sklypą su sodyba** prie Verknės upės (kad būtų priėjimas prie vandens). **Tel. 8 611 46 366.**

#### Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė **brangiai perka galvijus,** atsiskaito iš karto. Išsivežame. **Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.**

### PARDUODA

#### Kietas kuras

**Parduoda MALKAS,** supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. **Tel. 8 672 51 171.**

**Parduodame įvairias malkas.** Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. **Tel. 8 614 97 744.**

**Pigiai parduoda skaldytas beržo,** juodalksnio, uosio malkas, stambias supjautas juodalksnio atraizas. Atveža nemokamai. **Tel.: 8 699 40 234, 8 610 45 504.**

**Parduoda popiermalkes** (eglės ir pušies) 3 metrų ilgio. Kaina – sutartinė. (Zajū k., Birštono sen.). **Tel. 8 625 07 733.**

### PASLAUGOS

**Šalčio meistras!** Taiso šaldytuvus, šaldiklius. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. **Tel. 8 622 02 208.**

**Savivarčio su kranu paslaugos iki 5 t.** Gabenu įvairius krovinius savivarčiu (smėlis, žvyras, skalda ir kt.). **Tel. 8 674 02 120.**

**Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius.** **Tel. 8 612 60 250.**

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. **Tel. 8 645 04 370.**

**UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“** – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. **Tel. 8 612 34 503.**

**A. Bagdono IĮ brangiai perka** veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. **Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.**

**Perka telyčių arba veršelių** nuo 6 mėn. iki 3 metų tolimesniam auginimui ir pienines karves ar visą jų bandą. **Tel. 8 625 93 679.**

#### Įvairios prekės

Įmonė **perka naudotus automobilius.** Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu **8 607 67 679.**

**Perku sendaikčius:** monetas, banknotus, ženklukus, medalius, fotoaparatus, statulėles, paveikslus, peilius, laikrodžius, radijo imtuvus, karines uniformas, hantelius, gintarą, sidabrą, auksą, varpus, tarpukario nuotraukas, siuvimo mašinas, čirvinės keptuves ir pan. Atvykstu. **Tel. 8 671 04 381.**

#### BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.

**Tel. 8 625 93 679**



#### Nekilnojamas turtas

**Parduoda 16 arų kraštinį sklypą S/B „Nemunas“** Šilėnų k., Birštono sen. Namas iš raudonų apdailos plytų 89 kv.m. Ūkinis pastatas, garažas, pavėsinė, trifazis el. įvadas, sodas, geras privažiavimas. Galimas keitimas į 1-2 kambarių butą. **Tel. 8 682 55 621.**

#### Įvairios prekės

**AKCIJA! Kiaulienos skerdiena** visą gruodžio mėnesį – lietuviška sviinta 2,55 euro/kg, jei perkate 2 puseles, lenkiška – 2,25 euro/kg, jei perkate 2 puseles. Atvežame. **Tel. 8 607 12 690.**

**Parduodu „Gala“ veislės maistinės** (1 kg / 0,16 Eur) ir pašarines (1 kg / 0,06 Eur) bulves. Galime atvežti. **Tel. 8 670 81 991.**

### ĮVAIRŪS

**DOVANOJA** dušo kėdes, kėdes-tualetus ir vaikštynes. Kreiptis tel. **8 682 31 372.**

### PERKA

**um**  
UTENOS MĖSA

**BRANGIAI PERKA GALVIJUS**  
**8 620 33544**  
Moka iš karto!

**PERKA GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

**Tel.: (8-614)93124**

**BRANGIAI PERKA**  
veršelius ir didelius mėsinius galvijus.  
**Tel. (8 634) 23551.**

**agaras**  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS

**Tel. 8 800 08 801**  
**8 620 25 152**

**ATSISKAITOME IŠ KARTO!**  
Pagal skerdeną ir gyvų svorį. Brangiai mėsinius.

**SŪDUVOS GALVIJAI**  
brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.  
**Tele 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.**

**Parduoda 5 tonas kviečių, aviną ir ožį** laikymui – sodybos papuošimui. Kainos – sutartinės. **Tel. 8 698 35 696.**

**Parduodame broilerių, šertų kviečius, kukurūzus, skerdeną.** Mėsyte – geltona, apdorota rankomis (nupeštos). Kg kaina – 4,90 Eur. **Tel. 8 608 39 334.**

**Naminiai sviestiniai šakočiai Jūsų šventėms!** Tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. **Tel. 8 650 43 159.** (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

**Parduodu naują pakraunamą klausos** aparatą, 50 Eur. **Tel. 8 678 66 028.**

**Atvešime durpių briketus, akmens anglį, pjuvenų briketus, granules, – KOKYBĘ GARANTUOJAME.**  
**Tel. 8 683 13463.**

**SUTAUPYKITE IKI 150 EUR!** UŽSISAKYKITE DABAR. PRADĖKITE MOKĖTI PAVASARĮ!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Feliksnavis, Buitėka, Traidenis, August, Švaistė, Biomaz ir kt.) **GAMINTOJŲ KAINOMIS**

Įrenginių montavimo, aptarnavimo darbai  
**10 metų garantija**  
GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! **DIRBAME IR SAVAITGALIAIS**  
**Tel. 8686 80106**

**AKCIJA iki -50%**  
BALKONŲ (tinka renovacijai) TERASŲ ŠTIKLINIMAS PLASTIKINIAI LANGAI ŠARVO DURYS  
**Tel. 8 600 90 034**



**puslapis** = pomėgiai, receptai,  
linksmi nutikimai

## Ar islandai tikrai gyvena šaldytuve...

Pastaruoju metu kasdien klausant visos šalies ir pasaulio naujienas gali susidaryti įspūdis, kad viskas vis blogiau ir blogiau. Skelbiamos naujienos beveik vien apie tai, kas nutinka negero. Niekas neskelbia naujienų apie tai, kad gyvenimo trukmė niekada anksčiau nebuvo tokia ilga, kokia yra dabar, ir kad nesvarbu, kur gyvenate, jūsų laisvalaikis yra turtingesnis nei bet kada anksčiau buvo.

Esame linkę pasiduoti negatyvumo efektui, nes veikia evoliucijos mums duoti savisaugos instinktai. O dar, jei visą laiką murkdomės išgyvendami krizes, natūralu, kad norisi pasiduoti ir nesistengti. Žinoti, kas bloga, reikia, bet privalu būti sąmoningam ir galvoti, kaip savo gyvenimą padaryti geresnį. Pasaulis nėra tobulas, mes esam skirtingi, skirtingi mūsų lūkesčiai, tačiau jame daugybė žmonių sugeba laimėti rasti kasdienybėje. Štai keletas puikių patarimų, kaip pavyksta kurti geresnį pasaulį ir jame jaustis laimingiems. Atsirinkime tai, kas mums tinka.

• Nėra ūpo? Užveskite endorfinų gamybą organizme išėję pasivaikščioti: apsižvalgykite – gal kur išvysite šunį. Arba kiškį. Arba juos abu. (anglai)

• Kalbėtis apie orą – geriau nei iš viso nekalbėti. Gerą psichologinę būklę mums padeda išlaikyti bendravimas ir nuolatinis kontaktas su kitais žmonėmis – taigi vykite šalin tamsius savo debesis. (anglai)

• Kad ir ko imsitės, darykite tai geriausiai, kaip galite. Pastangų



nuvertinti nereikia, o entuziazmas – viena patraukliausių žmonių savybių. (australai)

• Mąstykite pozityviai. Jei islandai geba būti linksmi, nors iš esmės visą laiką gyvena šaldytuve, galite ir jūs. (islandai)

• Atraskite vidinį savo vienuolį: pasisemkite ramybės, atverkite naujų perspektyvų, tiesiog kurį laiką „pabūkite“. (kinai)

• Atleiskite. Taip, tai sunku. Dažnai netgi skausminga. Tačiau dažniausiai tai yra geriausias kelias judėti į priekį. (Pietų afrikiečiai)

• Pagalvokite, o ką darytų švedai? Ar jūsų stiklinė pusiau tuščia, o gal joje yra tiek, kiek iš tikrųjų pakanka? (švedai)

• 1. Išlavinkite kokius nors savo igūdžius iki aukščiausio lygio... ir tada jais nesipuikuokite. 2. Pasiruoškite bet kokiems atvejams. Surikiuokite savo reikalus ir darykite žingsnius jiems pasiekti. 3. Gyvenkite čia ir dabar – kai jau esate viskam pasiruošę, galite „žaisti“ lengvai ir grakščiai, nesibaimindami, kad kažkas nepavyks. (šveicarai).

• Suirzote? Tris kartus giliai

įkvėpkite, taip, kaip sakydavo daryti mama, ir atvėskite. (tailandiečiai)

• Laikykite pusiausvyrą. Raskite savo aukso vidurį ir laikykites jo. (tailandiečiai)

• 1. Padarykite pertraukėlę ir pasitraukite iš bruzdesio. 2. Valgykite neskubėdami. 3. Mėgautis tinginyste be sąžinės graužimo. (turkai)

• Šlovinkite švietimą ir intelektualumą – jis yra mums visiems, nesvarbu, kiek mums metų. Ir jei jau taip gyveni iš širdies, mums turėtų rūpėti apie šį pasaulį ir gyvenimą išmanyti kuo daugiau. (velsiečiai)

• Atkreipkite dėmesį, kokie dalykai gyvenime jums malonūs ir kuo dažniau juos pasitelkite. (vokiečiai)

• ...paklausykite Nietzsche's ir priimkite tai, ko negalite pakeisti. Dirbkite visomis išgalėmis, o tada pailsėkite. Tinkamai. Didžiūokitės žinodami, kad padarėte viską, ką galite. Gerai praleista diena teikia pasitenkinimą. (vokiečiai)

Tai tik keletas laimingo gyvenimo paslapčių, kurios gali pakeisti ir mūsų gyvenimus.

**Parengė Romualda Bartulienė**

Šaltinis: H.Russell. Laimės atlasas.

### Receptai pietų stalui

#### Agurkinė sriuba

2 l vandens (ar vištienos sultinio), 2 rauginti agurkai, 150 g perlinių kruopų, 100 g žirnių, 1–2 morkos, 2 bulvės, 1 šaukštas aliejaus, žiupsnelis druskos, pipirų, prieskonių.

Perlines kruopas ir žirnius užmerkite kelioms valandoms ar nakčiai. Jas subėrus į karštą vandenį virkite 15–20 minučių. Tada sudėkite pjaustytas bulves ir aliejuje pakepintas smulkintas morkas. Virimo pabaigoje į puodą suberkite supjaustytus raugintus agurkus ir pavirkite keletą minučių. Sriuba skaninama druska, pipirais, prieskoniais, grietine.

#### Tuno salotos

1 dėžutė tuno konservų, 200 g kopūsto, 1 agurkas, 1 paprika, 1 pomidoras, 2 ridikėliai, 50 g krapų, 1 svogūnas, 1 citrina, 2 šaukštai alyvuogių aliejaus.

Supjaustykite kopūstą, agurką, pomidorą, ridikėlius, svogūną. Pridėkite tuno konservų ir lengvai viską išmaišykite. Tada apšlakstykite citrinos sultimis, įpilkite aliejų, pabarstykite smulkintų krapų.

#### Daržovių ir avinžirnių troškiny

1 stiklinė avinžirnių, 2 stiklinės vandens, 1 svogūnas, 1 paprika, 1 petražolės šaknis, 1 morka, 3 šaukštai aliejaus, 1 šaukštas miltų, pipirai, kalendra, druska.

Avinžirnius porą valandų pamirkykite vandenyje, po to virkite, kol suminkštės. Daržoves supjaustykite ir apkepinkite aliejuje (pabaigoje pridėkite miltų ir trumpai pakepinkite).

Šias daržoves ir prieskonius sudėkite į išvirtus avinžirnius ir patroškinkite 5 minutes.

Skanianti grietine ar pomidorų padažu.

#### Česnakinis padažas

200 g grietinės, 3–4 skiltelės česnako, druskos, pipirų, krapų.

Česnaką sutrinkite ar smulkiai sukupokite, pridėkite grietinės, prieskonių ir viską išmaišykite.

Šis padažas tinka sriuboms, bulvių patiekalams, salotoms.

#### Burokėlių kotletai

2 burokėliai, 1 kiaušinis, 1 morka, 1 svogūnas, 3 šaukštai krakmolo, 1–2 šaukštai džiovintų sėlenų, 2 šaukštai saulėgrąžų, 1/2 stiklinės aliejaus, pipirų, kmynų, druskos.

Išvirkite burokėlius ir juos sutarkuokite. Susmulkintą morką, svogūną pakepinkite aliejuje.

Viską sumaišykite. Pridėkite krakmolo, džiovintų sėlenų ir formuokite kotletus. Atskirai pakepinkite saulėgrąžas, kol pagels. Kotletus kepkite ant mažos ugnies; iškepus apibarstykite saulėgrąžomis.

Veronika

Naudingi patarimai

## Šalin virusus!

Išibėgėjus pandemijai ir peršalimo ligų sezonui, laikasi tam tikrų taisyklių. Gal pravers ir jums. Rūpinuosi geru miegu, daugiau vaikštau gryname ore. Prieš išeidama į darbą ar parduotuvę nosies šnervių ir lūpų kampečius patepu ūkišku muilu arba natūraliu gvazdikėlių aliejumi. Tai padeda apsisaugoti nuo virusų ir bakterijų. Būdamas viešoje vietoje stengiuosi rankomis neliesti akių, nosies, burnos, kad virusai nepatektų į mano organizmą.

Dažniau geriu šiltų skysčių, ypač arbatą ar vandenį su citrina, imbieru ar juodaisiais serbentais.

Aviečių arbata ir gerklę skalauju, nes uogose yra silicio rūgšties – natūralaus antibiotiko.

Žiemos periodu svarbu nuolat drėkinti gleivines, todėl skalauju gerklę, plaunu nosį profilaktiškai šiltu druskos tirpalu (stiklinei – šaukštelis druskos), ramunėlių ar šalavijų nuoviru. Pajutusi peršalimo simptomus, tai darau dažniau (kas 3–4 valandas), o prieš miegą 15 mi-

nučių pakaitinu kojas kuo karštesniame druskos (keletą šaukštų įberiu į dubenį) tirpale. Tada įmasažuojų pėdas šildančiu tepalu, užsimanau vilnones kojines ir į lovą.

Kasdien vėdinu ir drėkinu patalpas: atidarau langus, drėgnu šepetiu – grindis. Dezinfekcinio skysčiu nuvalau stalviršius, vandenį maišytuvų čiaupus, durų rankenas, elektros jungiklius.

Gruodį, sausį, vasarį geriu vitaminų D ir C papildus. Manau, ir tai padeda nesusergti.

## Kaip laikyti česnakus?

Šaltuoju metų laiku retai apsieiname be natūralaus antibiotiko – česnako. Jis padeda mums apsiginti nuo virusų, bakterijų, peršalimo ligų. Tačiau natūraliai kyla klausimas: kur laikyti česnakus, kad jie kuo ilgiau išliktų sveiki, nepraradę gydomųjų savybių?

Per kelerius metus išbandžiau įvairiausių būdų, kaip išlaikyti česnakus per žiemą, kad jie nesugestų. Laikiau juos šaldytuve, idėjusi į celofaninį maišelį, laikiau atviroje dėžutėje vėsioje virtuvėje. Nepasiteisino: kas antra, trečia ropelė supuvo.

Sužinojau ir nutariau išbandyti dar vieną būdą – laikyti česnakus sausuose svogūnų lukštuose. Rug-

pjūčio mėnesį į medinę dėžutę pridėjau svogūnų lukštų ir tarp jų patupdžiau česnako ropeles. Tada ir jas uždengiau svogūnų lukštais.

Gruodis, o žvilgtelėjusi į dėžutę džiaugiuosi, nes visi česnakai tvirti ir gražūs. Neaptikau nė vienos sugedusios česnako skiltelės. Tikiuosi, šis būdas pasiteisino. Išbandykite...  
Violeta

Padedu parduoti, nupirkti nekilnojamąjį turtą.  
Kreipkitės jums patogiu metu.



**GINTARĖ KRIUOGAITĖ**  
NT ekspertė

**+370 633 90353**

gintare@fiks.lt  
www.fiks.lt  
Vytauto pr. 93, Kaunas

„Gyvenimas“  
– laikraštis Jums ir apie Jus!

Parduoda baltarusiškus durpių briketus (sveria Jūsų kieme).  
Tel. 8 659 85 001.

**GRASTA**  
**AKMENS ANGLIS BRIKETAI, GRANULĖS**  
**8 687 36216**  
Kęstučio g. 99, Prienai  
www.grasta.lt  
**VASAROS NUOLAIDOS!!!**

**ŠILTNAMIAI POLIKARBONATINIAI**  
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

DIDELIS PASIRINKIMAS	
3x4 (12 m²) – 236 Eur	
3x6 (18 m²) – 339 Eur	
3x8 (24 m²) – 439 Eur	

Tel. 8 657 99478  
GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

**Viena didžiausių įmonių Lietuvoje**  
tiesiogiai perka karves, bulius, telyčias.  
Sveria el. svarstyklėmis. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Atsiskaito iš karto.  
Tel. 8 635 07 197

**Gyvenimas**

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastisGyvenimas](http://www.facebook.com/laikrastisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavadootoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas – 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**